¹² R. Llull, *Vida coetania*, tłum. A. Sawicka, w: A. Sawicka, dz. cyt., s. 78-79.

¹³ *Coepit ergo intra se cogitando tractare quod esset seruitium maxime Deo placens et uisum est quod melius siue maius seruitium Christo facere nemo potest quam pro amore et honore suo uitam et animam suam dare, et hoc in conuertendo ad ipsius cultum et seruitium Saracenos, qui sua multitudine christianos undique circumcingunt* (VC 5).

¹⁴ *Sed ad haec sibi uenit in mentem quod iret ad papam, ad reges etiam et principes christianos ad excitandum eos ac impetrandum apud ipsos quod constituerentur in diuersis regnis seu prouinciis ad hoc aptis monasteria in quibus electae personae religiosae et aliae ad hoc idoneae ponerentur ad addiscendum praedictorum Saracencorum et aliorum infidelium linguaia ut ex eisdem personis, ibidem conuenienter instructis, in promptu semper assumi possent et mitti personae idoneae ad praedicandum et manifestandum prae-*

„najlepszą na świecie księgę przeciw błędom niewiernych”¹⁵. Miał jednak świadomość, że realizacja tak ambitnych zamierzeń będzie możliwa dopiero, gdy wyrzeknie się życia świeckiego oraz przyswoi wiedzę z zakresu teologii, filozofii oraz siedmiu sztuk wyzwolonych. W pierwszym odruchu, pod wpływem kazania wygłoszonego w dniu wspomnienia św. Franciszka i poświęconego drodze do Boga, jaką objął ten święty, Lull¹⁶ postanowił wziąć z niego przykład i sprzedać większość dóbr, zachowując jedynie część dla zabezpieczenia żony i dzieci. Wydaje się jednak, że całkowite i natychmiastowe odcięcie się od rodziny nie było w owym czasie możliwe, Lull poświęcił się wprawdzie uzupełnianiu braków w wykształceniu, lecz dopiero w 1276 r. jego prawa do zarządzania majątkiem małżeńskim zostały mu odebrane i przekazane Blance Picany¹⁷. Wiemy przy tym, że relacje rodzinne nigdy nie zostały do końca zerwane: bł. Rajmund, prowadząc już aktywne życie w służbie Boga, niejednokrotnie korzystał z gościnności swojej żony i zatrzymywał się w jej domu podczas swoich pobytów na Majorce, zaś po jej śmierci (ok. 1294 r.) w domu córki, Magdaleny.

dictis Saracenis et aliis infidelibus piam, quae est in Christo, fidei catholicae ueritatem (VC 7).

¹⁵ [...] *unum librum, meliorem de mundo, contra errores infidelium* (VC 6).

¹⁶ *Vita coaetanea* (VC 9) umieszcza to zdarzenie trzy miesiące po nawróceniu, natomiast *Breviculum* (1325 r.) po powrocie Lulla z pielgrzymek. Obydwie wersje są zgodne tylko w kwestii dary dziennej.

¹⁷ Ponadto wiadomo, że jeszcze w 1271 r. nie mógł się poświęcić życiu kontemplacyjnemu z powodu konieczności zarządzania majątkiem, na co skarży się w rozdziałach 134, 315 i 316 *Llibre de contemplació en Déu*. P. Villalba i Varneda, dz. cyt., s. 65-67, 96-97, 144-145; J.N. Hillgarth, dz. cyt., s. 36-37.